10. Colligi etiam hæc potest ex decisione eorumdem textum, ponderando, quod quod hæredes majoris est momenti, quād legatum, eò magis contrarium esse voluntati ultime defuncti, magisque difficile possidenti per eisdem voluntatis beneficium, ut eam restituat hæredi ab intestato. Imò quod leges faueant, ut non solum in foro anime, sed etiam interdum in externo ipsa etiam hæreditas per ultimam voluntatem minus solemnem obtineatur. probat expressè §. ultimus, l. sū. de fideicommissariis hæredi his verbis, Si testator fidei sui hæredi commisit, & vel hæreditatem, vel speciale fideicommissionem restituit, & neque ex scriptura, neque ex quinque testium numero possit res manifestari, tunc si hæret perfidia tento adimplere fidem recusat, ne gardo ita rem esse subsecutam, necesse est, eum vel insurandum subire, quo nihil rale à testatore audiuit, vel recusantem ad fideicommissi, sine universalis, sine particularis solutionem coarctari, ne deparet ultima testatoris voluntas fidei hæredis commissa. Ecce quantum leges deferunt ultime voluntati defuncti, etiam minus solemnem, & confirmatur totum hoc argumentum, quia sicut secundum expositionem omnium fere Doctorum, electio, cui defuit tanta pars solemnitatis canonicae, ut aliquot suffragatores ad eam non sint vocati; si tamen alias iuri nature sit conformis, ut pote facta à maiori parte electorum, connumeratis etiam ipsis neglectis supponitur valida, quamvis in foro judiciali sit rescindenda: similiter igitur de testamento solemnis erit censendum.

Quarto, quia idem arguitur ex consuetudine virtutis que fori: nam in primis, quoad internum, nemo est etiam timoratus ex minus solemnii testamento rem possidens, quam sibi sciat, libera, & sincera voluntate à defuncto fuisse relatum, qui ultra eam restituat hæredib. intestato. Quoad exterum vero dicitur praxis habere, ut quando res auctoritate iudicis vindicatur à possidente ex testamento minus solemnem, non habeantur restituti fructus, etiam à multis annis peti pri; quod supponit

## 562 Detranslat.dominij per vlt. volunt.

quam in hoc regulatiter habeatur iuritum; nec est dubium plures leges ciuiles ad iolum usum fori judicialis referri, quales sunt plerique penales, quæ ante iudicis sententiam non obligant in conscientia ad poenam subeundam, neque etiam bonum commune postulat, ut testamentum minus solemnne, pro alio, quam iudicali foro decerneretur reiiciendum.

**19.** Ad secundum dicendum est, quando de re certa, & moraliter constat, non semper idem esse iudicium in foro interno, & externo; nimis quod probatio, quæ moraliter certitudinem facit in foro exteriori, non admittitur, quod saxe accidit, v. c. ut quando in lege Lusitana lib. 3. in veteribus ordinat. 111. 45. §. 2. disponitur, ut pacta, & conuenta, nisi quoad quasdam personas, honoris causa exceptas, per scripturam publicam celebrarentur, nec sine illa possint in iudicio probari, etiam per mille testes; & tamen, quod ordinatio supponat posse aliquin pactum manere validum in foro animæ, aper-te colligitur ex §. 5. & de iure communi postquam sententia transit in rem iudicatam, non admittitur contra illam in iudicio, etiam evidens probatio; & tamen si constet te ipsa fuisse iniustam, non valebit in conscientia: licet igitur iudex minus solemnne testamentum pronunciet inutilidum, etiam si moraliter certum sit eam fuisse defuncti voluntatem, quæ in eo exprimitur, quia nimis in eo foro non audiatur talis testamenti iustificatio, non proinde tamen illud in foro conscientiae vim amitteret. Adde in foro etiam externo, nonnullam ierdum talis testamenti rationem habeti, ut ex supra dictis patet: leges autem solum antecedenter inhabilitant testatores ausecumque ab aliis voluntatem, & potentiam ad valide testandum pro foro externo sine solemnitatibus requisitis ad valorem testamenti, non verò pro foro interno.

**20.** Ad tertium codem etiam num. 4. expositum dicendum est, illius difficultatem non minus negotium facere auctoribus secundæ sententia, quam nobis: nam si pro pupillo sit lata sententia, quæ transierit in rem iudicatam, nisi tutor eius executionem cureret, periclitabitur in reddenda ratione sui officij, & tamen à tali executione poterit illum deterre Religio, si compertum habeat ipsam sententiam fuisse iniustam. Dicendum igitur est, in huiusmodi caenibus debere tutorem alia commoda remedia tentare ad consulendum sua indemnitati, quando prosequatur tale ius apparet pupilli: si tamen nulla alia via se possit indemnem servare, videtur ei licitum, sicut, & iudicagere ex autoritate legis, qui compellit, & ob hanc legis necessitatem non imputabitur ei materialis iniustitia actionis, sicut nec iudicis quod non admittat in tali causa probationem alias evidentem, aut ferat sententiam secundum allegata, & probata contra veritatem, & iustitiam sibi priuatim notam, & ideo post tentatos conuenientes modos declinandi actionem talis iudicij, si illum declinare non potuerit, procedere debet secundum scientiam publicam.

**21.** Ratio verò, ob quam testamentum minus sedemne non reddatur per leges nullum in foro animæ, sicut redditur alienatio à pupillo sine auctoritate tutoris facta, est, quia leges absolute fecerunt pupillum esse inhabilem ad alienandum absque auctoritate tutoris; non fecerunt autem inhabiles ad testandum personas, quæ in testamentis praescriptam solemnitatem non obseruant, sed talis testamenti rationem haberi in foro exterpo noluerunt, quod ostenditur, quia aliud est personam esse

inhabilem ad testandum, ut sunt impuberes, quorum testamenta pro omni foro sunt irrita, aliud personam, cui testamenti factio competit, debere seruare in testamento solemnem modum: non est autem par ratio, ut praescriptæ solemnitatis omissione, perinde atque personæ in foro conscientia au-nullet dispositionem.

Non negamus tamen esse in Principibus facultatibus absolutis potestatem ad condendas leges, quibus testantes reddantur inhabiles ad testandum in foro conscientia, & idem de Rebus publicis absolutis; sed negamus de facto esse iam latam, quia illæ, quæ latæ sunt, procedunt solum in exteriori foro, atque ad effectum solum, ut in eo fidem faciant, ut exponunt I. ultima. de fideicommissis. & alia iura, quibus nostram sententiam corroborauimus.

**22.** Nec obstat, si dicas, huiusmodi leges esse iniustas, nisi pro foro conscientia sint nullæ; & similiiter esse iniustas, & iniquas, si pro eo foro sint validæ, quia earum virtute extraherent hæredes ab intestato, cum peccato graui, hæreditatem ab hærede extraneo constituto in minus solemnni testamento, atque adeò fuerent peccata, & iniustitiae, & iniquitatibus fauerent; nam quod inde occasionem homines nequam accipiant usurpandi id, quod in foro conscientiae usurpare non possunt, non est imputandum legibus, aut legislatoribus, sed nequit, & iniquitati abuentum, quia leges in commune bonum sanctæ sunt.

22.

23.

### CAPUT VIII.

Quam voluntarium debeat esse testamentum, ut sit validum; & an moribundi teneantur illud efficere, & in quibus casibus teneantur?

1. Ut testamentum sit validum non debet esse iniustarium mixtæ, sed mere liberum, & voluntarium.
2. Inutilidum est testamentum, in quo testator aliquem hæredem instituit, putans esse suum amicum, aut consanguineum, aut esse mortuum alium hæredem, quem in alio testamentio instituerat, cum tamen aliter sit.
3. Similiter inutilidum testamentum est, in quo aliquis per vim, aut fraudem instituitur, aut ei aliquid legatur.
4. Qui merum incutit testatori, ut se instituat, aut sebi aliquid legat, pœnam incurrit in foro externo priuationis hereditatis, vel legati, & applicationis fisco.
5. Non sufficit ad incurram pœnam pro foro externo merus leuis, sed requiriur gravis.
6. Rationibus prudentibus, & congruentibus potest quis suadere testatori, ut alium ab eo, quem designauerat, hæredem instituat, sine illa pœna, & peccato: idem in resignatione beneficij, & legati.
7. Quid si precibus. ibid.
8. Quid si rationibus falsis id faciat.
9. Quid si odio, & iniquo animo, veris tamen rationibus. ibid.
10. Quid si per preces importunas, & qua illæ sunt.
11. Quid si meru reverentiali.

10 Ptolef

## 562 Detranslat.dominij per vlt. volunt.

quam in hoc regulatiter habeatur iuritum; nec est dubium plures leges ciuiles ad iolum usum fori iudicis referri, quales sunt plerique penales, quæ ante iudicis sententiam non obligant in conscientia ad poenam subeundam, neque etiam bonum commune postulat, ut testamentum minus solemnne, pro alio, quam iudiciali foro decerneretur reiiciendum.

**19.** Ad secundum dicendum est, quando de re certa, & moraliter constat, non semper idem esse iudicium in foro interno, & externo; nimis quod probatio, quæ moraliter certitudinem facit in foro exteriori, non admittitur, quod saxe accidit, v. c. ut quando in lege Lusitana lib. 3. in veteribus ordinat. 111. 45. §. 2. disponitur, ut pacta, & conuenta, nisi quoad quasdam personas, honoris causa exceptas, per scripturam publicam celebrarentur, nec sine illa possint in iudicio probari, etiam per mille testes; & tamen, quod ordinatio supponat posse aliquin pactum manere validum in foro animæ, aper-te colligitur ex §. 5. & de iure communi postquam sententia transit in rem iudicatam, non admittitur contra illam in iudicio, etiam evidens probatio; & tamen si constet te ipsa fuisse iniustum, non valebit in conscientia: licet igitur iudex minus solemnne testamentum pronunciet inutilidum, etiam si moraliter certum sit eam fuisse defuncti voluntatem, quæ in eo exprimitur, quia nimis in eo foro non audiatur talis testamenti iustificatio, non proinde tamen illud in foro conscientiae vim amitteret. Adde in foro etiam externo, nonnullam ierdum talis testamenti rationem habeti, ut ex supra dictis patet: leges autem solum antecedenter inhabilitant testatores ausecumque ab aliis voluntatem, & potentiam ad valide testandum pro foro externo sine solemnitatibus requisitis ad valorem testamenti, non verò pro foro interno.

**20.** Ad tertium codem etiam num. 4. expositum dicendum est, illius difficultatem non minus negotium facere auctoribus secundæ sententia, quam nobis: nam si pro pupillo sit lata sententia, quæ transierit in rem iudicatam, nisi tutor eius executionem cureret, periclitabitur in reddenda ratione sui officij, & tamen à tali executione poterit illum deterre Religio, si compertum habeat ipsam sententiam fuisse iniustum. Dicendum igitur est, in huiusmodi caenibus debere tutorem alia commoda remedia tentare ad consulendum sua indemnitati, quando prosequatur tale ius apparet pupilli: si tamen nulla alia via se possit indemnem servare, videtur ei licitum, sicut, & iudicagere ex autoritate legis, qui compellit, & ob hanc legis necessitatem non imputabitur ei materialis iniustitia actionis, sicut nec iudicis quod non admittat in tali causa probationem alias evidentem, aut ferat sententiam secundum allegata, & probata contra veritatem, & iustitiam sibi priuatim notam, & ideo post tentatos conuenientes modos declinandi actionem talis iudicij, si illum declinare non potuerit, procedere debet secundum scientiam publicam.

**21.** Ratio verò, ob quam testamentum minus sedemne non reddatur per leges nullum in foro animæ, sicut redditur alienatio à pupillo sine auctoritate tutoris facta, est, quia leges absolute fecerunt pupillum esse inhabilem ad alienandum absque auctoritate tutoris; non fecerunt autem inhabiles ad testandum personas, quæ in testamentis praescriptam solemnitatem non obseruant, sed talis testamenti rationem haberi in foro exterpo noluerunt, quod ostenditur, quia aliud est personam esse

inhabilem ad testandum, ut sunt impuberes, quorum testamenta pro omni foro sunt irrita, aliud personam, cui testamenti factio competit, debere seruare in testamento solemnem modum: non est autem par ratio, ut praescriptæ solemnitatis omissione, perinde atque persona in foro conscientia annulet dispositionem.

Non negamus tamen esse in Principibus facultatibus absolutis potestatem ad condendas leges, quibus testantes reddantur inhabiles ad testandum in foro conscientia, & idem de Rebus publicis absolutis; sed negamus de facto esse iam latam, quia illæ, quæ latæ sunt, procedunt solum in exteriori foro, atque ad effectum solum, ut in eo fidem faciant, ut exponunt I. ultima. de fideicommissis. & alia iura, quibus nostram sententiam corroborauimus.

**22.** Nec obstat, si dicas, huiusmodi leges esse iniustas, nisi pro foro conscientia sint nullæ; & similiiter esse iniustas, & iniquas, si pro eo foro sint validæ, quia earum virtute extraherent hæredes ab intestato, cum peccato graui, hæreditatem ab haerede extraneo constituto in minus solemnni testamento, atque adeò fuerent peccata, & iniustitiae, & iniquitatibus fauient; nam quod inde occasionem homines nequam accipiant usurpandi id, quod in foro conscientiae usurpare non possunt, non est imputandum legibus, aut legislatoribus, sed nequit, & iniquitati abuentum, quia leges in commune bonum sanctæ sunt.

22.

23.

### CAPUT VIII.

Quam voluntarium debeat esse testamentum, ut sit validum; & an moribundi teneantur illud efficere, & in quibus casibus teneantur?

1. Ut testamentum sit validum non debet esse iniustum, sed merè liberum, & voluntarium.
2. Inutilidum est testamentum, in quo testator aliquem heredem instituit, putans esse suum amicum, aut consanguineum, aut esse mortuum alium heredem, quem in alio testamentio instituerat, cum tamen aliter sit.
3. Similiter inutilidum testamentum est, in quo aliquis per vim, aut fraudem instituitur, aut ei aliquid legatur.
4. Qui merum incutit testatori, ut se instituat, aut sebi aliquid legat, paenam incurrit in foro externo priuationis hereditatis, vel legati, & applicationis fisco.
5. Non sufficit ad incurram paenam pro foro externo merus leuis, sed requiriur gravis.
6. Rationibus prudentibus, & congruentibus potest quis suadere testatori, ut alium ab eo, quem designauerat, heredem instituat, sine illa pena, & peccato: idem in resignatione beneficij, & legati.
7. Quid si precibus. ibid.
8. Quid si rationibus falsis id faciat.
9. Quid si odio, & iniquo animo, veris tamen rationibus. ibid.
10. Quid si per preces importunas, & qua illæ sunt.
11. Quid si meru reverentiali.

10 Ptolef

# 564 De translat. dominij per vlt. volunt.

lentis, atque adeò contra charitatem in eum, non tamen contra iustitiam, & ideo ad nullam ei restitutionem tenebitur, vt est communis Doctorum, & alibi latissimè probauimus.

8. Possunt tamen preces adeò esse importunæ, vt genus sint coactionis, vt diximus num. 15, capit. præcedens, & adeò possunt esse molestæ, vt licet testator, vel designator non coniunctus mutet voluntatem, sed ideo illam mutet, ne molestiam illum patiatur, tunc quidem in eo euentu inuoluntariè mixtè disponet, & inualida erit talis dispolitio, tenereturque ipse institutus, & legatarius in foro conscientia hæreditatem, & legatum restituere ej, qui instituendus erat à testatore, nisi tales preces darentur. Idem de resignatio respectu beneficij, tenetur enim restituere arbitrio boni viri id, quod illa voluntas conferendi, aut resignandi alteri testiminetur; opus est tamen, vt notat Molin. tom. 1. de iustit. tratt. 2. disp. 135. §. si tamen preces. Et bene notar, vt institutor, legator, & resignator fuerit in ea quasi habituali, ac firma voluntate id faciendi alteri, nisi illæ preces darentur; nam si non sit in ea voluntate firma, sed postquam id propter preces fecit, alias non facturus, velit validam nihilominus esse suam dispositionem, tunc ille, qui preces adhibuit, peccabit contra charitatem, non contra iustitiam, & sic ad restitutionem non erit obligandus, quia euidentissimum signum est in eo casu voluntatem non fuisse adeò firmam, vt mutari non posset ad preces, aut congruas rationes alterius, si ei proponerentur.

9. Quod diximus de precibus importunis, que magnam molestiam patiunt, à fortiori dicendum est de metu reuerentiali vxoris respectu mariti, filii, vel filiae respectu patris, vel matris, maximè si vultu, verbis, subtractione verborum, vel rerum necessariarum regre patentes ferant id à filiis non fieri, quod ab eis perunt, sive sibi petant, sive aliis, ita communiter Doctores, quos modò receperint, non est opus.

10. Quod verò ad secundam partem tituli attinet, statuendum est, eum, qui bona habet, non teneri testati, & postle sponte sua licet, & sine ullo peccato discedere è vita sine testamento, maximè cum bona ipsius hereditibus ab intestato aduenire debeant. Excipe tamen, nisi quando ita est necessarium, vel ad exonerandam propriam conscientiam circa debita, que habet, que nisi exprimantur, sive non soluentur creditoribus testatoris, aut non nisi cum magnis expensis, & labotibus illorum, vel ad manifestandum aliquid ex cuius taciturnitate, & ignorance damnum aliquod tertio aduenier, cui sufficienter occuri aliter non poterit: vel deinde si scandala, odia, iurgia, aut lites sequantur, nisi testamentum codicillum ve fiat, his enim casibus obligandus est sub culpa mortali moribundus ad condendum testamentum; his verò cessantibus non est letalis culpa, sine illo discedere: ita Molina tom. 1. de iust. tratt. 2. disp. 135. instiq.

11. Postulat tamen recta ratio, & exemplum, vt pro quantitate bonorum disponat quis aliquid pro anima sua, quando non constat sufficienter hæredes id, pro illius anima facturos, regulariterque ad hoc fidendus est moribundus à confessatio; immo monendi sunt homines communites, vt dum sani sunt, beneque valentes id faciant, iuxta illud Dauid, *Venient vivens ipse confitebatur tibi, sicut & ego hodie. Pater filius noram faciet veritatem hanc*, ita enim continget, vt matuori consilio à molestis mortis tempore liberentur,

## CAPVT IX.

Qui testari possint, vel non possint:

1. Testamenti factio omnibus competit, qui iudicium, & bona habent, nisi per ius sint inhabiles.
2. Furiosi lucidum internum habentes, an testari possint.
3. An surdus, & mutus.
4. An contractus efficere.
5. Prodigii an testari possit, & num. seqq. Et quid ante, vel post durationem curatoris, ibid.
10. Impubes an testari possit.
11. Quid si malitia suppleat etatem.
12. An possit Princeps dispensare, vt impubes testetur.
13. An seruus testari possit, & n. 14.
15. An ad pias causas valeat testamentum hominis liberi, qui putabatur seruus.
16. Captivi, & obsides an testari possint.
17. Damnatus ad mortem de iure Caesaris an testari possit.
18. Quid de iure L. fitano, & num. seqq. usque ad 20.
21. Quid de consuetudine.
22. Quid de iure Regni Castelle.
23. Damnatus ob libellum famosum, an testari possit.
24. Quid de excommunicato publico, & non tolerato.
25. Quid de manifesto usurario.
26. An usurarius publicus donare possit causa mortis.
27. Filius familias, an testari possit permittente patre, & an causa mortis donare. Quid si bona habeat castræ. ibid.
28. An possit de bonis aduentis testari de consensu patris ad pias causas, & quid sine patris consensu, ibid.
29. Quid de clericis prima tonsura.
30. Respondetur ad alia dubia circa clericos filios familias, & seqq. usque ad 32.
33. An personæ omnes, de quibus usque adhuc locuti sumus, saltem pro foro animæ validè testari possint extra casus, in quibus id illis à iure permittuntur.
34. An damnatus ad perpetuum carcere, relegatus, & deportatus testari possint.
35. Quid discrimen sit inter relegatum, & deportatum.
36. Quid de bannito.
37. Quid sit bannitus simpliciter, & non simpliciter.
38. An omnes intestabiles aliiue, hoc est, qui testari non possunt, sint etiam intestabiles passiuè, hoc est, non possunt acquirere ex testamento, & hæredes, aut legatary institui.
39. Quid speciatum de publico usurario.

**C** V m testamenti factio de se sit licita, omnibus competit, qui plenum, & perfectum rationis usum habent, nisi iure prohibeantur; quoad personas autem habiles, laudabile est, vt testamentum condant, & interdum necessarium est, & sub mortali ad id tendent ad pacificandas lites, & dissensiones, quæ interdum inter hæredes excitantur,

# 564 De translat. dominij per vlt. volunt.

lentis, atque adeò contra charitatem in eum, non tamen contra iustitiam, & ideo ad nullam ei restitutionem tenebitur, vt est communis Doctorum, & alibi latissimè probauimus.

8. Possunt tamen preces adeò esse importunæ, vt genus sint coactionis, vt diximus num. 15, capit. præcedens, & adeò possunt esse molestæ, vt licet testator, vel designator non coniunctus mutet voluntatem, sed ideo illam mutet, ne molestiam illum patiatur, tunc quidem in eo euentu inuoluntariè mixtè disponet, & inualida erit talis dispolitio, tenereturque ipse institutus, & legatarius in foro conscientia hæreditatem, & legatum restituere ej, qui instituendus erat à testatore, nisi tales preces darentur. Idem de resignatio respectu beneficij, tenetur enim restituere arbitrio boni viri id, quod illa voluntas conferendi, aut resignandi alteri testiminetur; opus est tamen, vt notat Molin. tom. 1. de iustit. tratt. 2. disp. 135. §. si tamen preces. Et bene notar, vt institutor, legator, & resignator fuerit in ea quasi habituali, ac firma voluntate id faciendi alteri, nisi illæ preces darentur; nam si non sit in ea voluntate firma, sed postquam id propter preces fecit, alias non facturus, velit validam nihilominus esse suam dispositionem, tunc ille, qui preces adhibuit, peccabit contra charitatem, non contra iustitiam, & sic ad restitutionem non erit obligandus, quia euidentissimum signum est in eo casu voluntatem non fuisse adeò firmam, vt mutari non posset ad preces, aut congruas rationes alterius, si ei proponerentur.

9. Quod diximus de precibus importunis, que magnam molestiam patiunt, à fortiori dicendum est de metu reuerentiali vxoris respectu mariti, filii, vel filiae respectu patris, vel matris, maximè si vultu, verbis, subtractione verborum, vel rerum necessariarum regre patentes ferant id à filiis non fieri, quod ab eis perunt, sive sibi petant, sive aliis, ita communiter Doctores, quos modò receperint, non est opus.

10. Quod verò ad secundam partem tituli attinet, statuendum est, eum, qui bona habet, non teneri testati, & postle sponte sua licet, & sine ullo peccato discedere è vita sine testamento, maximè cum bona ipsius hereditibus ab intestato aduenire debeant. Excipe tamen, nisi quando ita est necessarium, vel ad exonerandam propriam conscientiam circa debita, que habet, que nisi exprimantur, sive non soluentur creditoribus testatoris, aut non nisi cum magnis expensis, & labotibus illorum, vel ad manifestandum aliquid ex cuius taciturnitate, & ignorance damnum aliquod tertio aduenier, cui sufficienter occuri aliter non poterit: vel deinde si scandala, odia, iurgia, aut lites sequantur, nisi testamentum codicillum ve fiat, his enim casibus obligandus est sub culpa mortali moribundus ad condendum testamentum; his verò cessantibus non est letalis culpa, sine illo discedere: ita Molina tom. 1. de iust. tratt. 2. disp. 135. instiq.

11. Postulat tamen recta ratio, & exemplum, vt pro quantitate bonorum disponat quis aliquid pro anima sua, quando non constat sufficienter hæredes id, pro illius anima facturos, regulariterque ad hoc fidendus est moribundus à confessatio; immo monendi sunt homines communites, vt dum sani sunt, beneque valentes id faciant, iuxta illud Dauid, *Venient vivens ipse confitebatur tibi, sicut & ego hodie. Pater filius noram faciet veritatem hanc,* ita enim continget, vt matuori consilio à molestis mortis tempore liberentur.

## CAPVT IX.

Qui testari possint, vel non possint:

1. Testamenti factio omnibus competit, qui iudicium, & bona habent, nisi per ius sint inhabiles.
2. Furiosi lucidum internum habentes, an testari possint.
3. An surdus, & mutus.
4. An contractus efficere.
5. Prodigii an testari possit, & num. seqq. Et quid ante, vel post durationem curatoris, ibid.
10. Impubes an testari possit.
11. Quid si malitia suppleat etatem.
12. An possit Princeps dispensare, vt impubes testetur.
13. An seruus testari possit, & n. 14.
15. An ad pias causas valeat testamentum hominis liberi, qui putabatur seruus.
16. Captivi, & obsides an testari possint.
17. Damnatus ad mortem de iure Caesaris an testari possit.
18. Quid de iure L. fitano, & num. seqq. usque ad 20.
21. Quid de consuetudine.
22. Quid de iure Regni Castelle.
23. Damnatus ob libellum famosum, an testari possit.
24. Quid de excommunicato publico, & non tolerato.
25. Quid de manifesto usurario.
26. An usurarius publicus donare possit causa mortis.
27. Filius familias, an testari possit permittente patre, & an causa mortis donare. Quid si bona habeat castræ. ibid.
28. An possit de bonis aduentis testari de consensu patris ad pias causas, & quid sine patris consensu, ibid.
29. Quid de clericis prima tonsura.
30. Respondetur ad alia dubia circa clericos filios familias, & seqq. usque ad 32.
33. An personæ omnes, de quibus usque adhuc locuti sumus, saltem pro foro animæ validè testari possint extra casus, in quibus id illis à iure permittuntur.
34. An damnatus ad perpetuum carcere, relegatus, & deportatus testari possint.
35. Quid discrimen sit inter relegatum, & deportatum.
36. Quid de bannito.
37. Quid sit bannitus simpliciter, & non simpliciter.
38. An omnes intestabiles aliiue, hoc est, qui testari non possunt, sint etiam intestabiles passiuè, hoc est, non possunt acquirere ex testamento, & hæredes, aut legatary institui.
39. Quid speciatum de publico usurario.

**C** V m testamenti factio de se sit licita, omnibus competit, qui plenum, & perfectum rationis usum habent, nisi iure prohibeantur; quoad personas autem habiles, laudabile est, vt testamentum condant, & interdum necessarium est, & sub mortali ad id tendent ad pacificandas lites, & dissensiones, quæ interdum inter hæredes excitantur,

- excitantur, ut supra diximus cap. precedenti, num. 20. Sequitur ergo, ut iam explicatis solemnitatibus ad valorem testamenti necessariis, videamus, quae personae testari possint, quae non possint, tam actiue, quam passim, id est, quae testari possint, & quae institui possint, vel non possint.
2. Inhabiles autem ad testandum actiue sunt de iure quidem naturae, quicunque pleno usu, & potestate rationis carent. Vnde furiosi testari non possunt, nisi in lucido intervallo, si illud habeant, id quod etiam exprimit l. furiosum, C. qui testamenta facere possunt. & l. 2. ff. de testamenti. Idem est de phrenetico, & mente capro, ut testatur, & probat late Antonius Gomez ad l. 3. Tauri, num. 6. & 7. hi enim cum furiosis computantur. Baldus in l. humanitatis. C. de impuberibus, num. 1. 5. ubi Angelus, & Iason colum. 2. Si autem dubitetur, an testamentum fecerit tempore sanæ mentis, vel furoris, atque aded in lucido intervallo, an extra illud, tunc inspiciendum est, an fuerit vicinus, & proximus temporis, quo furore, & phrenesi corripi solet, & consideranda sunt verba testamenti; si enim ex illis arguatur defectus iudicij, presumitur, censeturque factum tempore furoris, & non valens, si vero tempus furoris erat validè remotum à factio- ne testamenti, & maximè si verba testamenti sint ordinata, & benè cohærentia, arguitur sana mens, & presumitur testamentum factum fuisse in lucido intervallo extra tempus furoris, valebitque, ac finium erit, argumento textus in l. Tuia, in fine, ff. de legat. 3. & in l. patroni. 5. finali, ff. eodem. & ita tenet Baldus in dicta l. furiosum. C. qui testamenta facere possunt. Antonius Gomez inductus dicto num. 8. post Bartolom, Imolam, & Aretinum, & alij, quos citat.
3. Iure autem humano, & positivo in primis surdi sunt, & mutus à natura, testari non possunt, si vero eos defectus ex accidenti habeant surdi, & muti, possunt per scripturam propria manus, si scribere sciant, testamentum facere. Surdus autem, siue à natura, siue ex accidenti, si non sit mutus, valide testabitur, si aut verbis suis, aut scriptis propriæ manus voluntatem suam exprimat. Item mutus, non surdus, si scribere sciat, & propria manu id fieri velit, validè testandum, quæ tota iuri dispositio distincte, clareque habetur l. discretus, C. qui testamenta facere possunt. Qui autem nec scribere sciant, nec articulatum loquuntur, & intelligi per verba non possunt, iure testandi priuantur, l. iubemus, C. de testament. Excipe si surdos, & mutus à natura, natiuitateve, sint milites, aut testentur ad pias causas per nutus, & signa, & huiusmodi signa intelligentur, iuxta textum in 5. quinimum. Institut. de militari testa- mento. iuncta glossa, & l. 4. ff. eodem, & Panormitanus ad rubricam de testamentis, num. 9. & tota fere haec doctrina est Antonij Gomezij ad l. 3. Tauri, num. 16. Bartoli in l. filium, ff. de bonor. pos- sess. Pauli, & moderniorum in leg. 1. ff. de verbo- rum obligat.
4. Alios vero contractus, & actus, qui consensu celebrantur, benè possunt tales muti, & surdi facere, si mentem, & intentionem suam possint explicare signis, alijs vero non, datur tamen illis curator, per quem haec possint gerere, & aliter de iure positivo, invalidè contractus celebrant, ut late diximus lib. 1. de contrallibus in communi, cap. 12. & 13. & ita docet Antonius Gomez ad l. 3. Tauri, num. 16. Bartolus, & Paulus modò citati, & com- munitet Doctores.
5. Circa prodigum conspirant fere omnes Docto- Fagundez de Instituta, &c.

res, valere illius testamentum, siue ad pia, siue ad non pia, factum antequam ei detur curator, & consequenter antequam ei interdicatur libera suorum bonorum dispositio; per donationem enim curatoris ei interdictitur, vnde post dationem curatorum, & interdictionem libera administratio- nis bonorum non valere testamentum pro foro externo, valere vero pro interno, docet Iulius Clarus lib. 3. 6. testamentum, quasi. 33. ibi, & 12 commento, littera A. Molina tom. 1. de instituta, tractat. 2. disput. 137. initio. Antonius Gomez ad leg. 3. Tauri, num. 14. patetque ex h. item prodigus, Institut. quibus non est permis. facere testament. & ex leg. 13. 11. 1. part. 6. & absolute loquentes de celebratione contractus, & de quacunque alia bonorum dispositione: ita docent Bartolus, Baldus, & Angelus ad leg. 14. cui. ff. de testament. Caldas in l. si curatorem, C. de in integr. restit. verb. cum non assimilis. num. 4. & nos late id pro- bauimus, lib. 1. de contrallibus in genere, cap. 11. num. 11. quem locum vide. Et fundamentum est, quia prodigis, probata illorum prodigalitate in iudicio, non dantur curatores, eo quod iudicio careant, sed dantur in peccatum, ut resipiscant; aliqui dabo etiam curatore validè non contraherent, nec facerent testamentum de consensu curatorum, & iudicis auctoritate, & ideo simul, ac prodigis ea vexatione resipuerit, cessabunt curatores, & interdictiones dispositionis bonorum suorum; sic enim adueniente etiam pabertate pupillorum, cessat, & finitur tutela, & ingreditur curatorum prouisio. Institut. quibus mo- duis tutela finiatur. & finitis 25. annis, cessant cu- ratores. Instit. de curatoribus, & reddita sana mente furioso, cessat etiam illius cura, leg. 1. ff. de curat. furioso. ibi, & tandem erunt in curatione, quan- dius sana mente non receperint.

An vero prodigus inhibitus, hoc est, post da- tionem curatorum possit validè testari pro foro externo ad pias tantum causas? partita est opinio.

Prima affirmat, ita tenet Baldus in leg. 1. C. de sacrosanctis. Eccles. colum. 8. mos. 17. quem refert, sed non sequitur Antonius Gomez ad leg. 3. Tauri, num. 4. ad finem. Fundamentum illius est, quis testando ad pia cessat ratio, ob quam testamenti factio prodigo in iure interdictur, primo, ne bona sua dissipet; secundo, ne inutiliter de illis disponat: testando autem ad pia pro anima sua, non inutiliter disponit; testando vero post mortem, non potest sua bona dissipare, ita ut ei congrua sustentatio deficiat in vita, & sic cessante causa, cessat ef- fectus.

Secunda negat, eam docet idem Baldus ad di- gam leg. 1. C. de sacrosanctis. Ecclesiæ lectura 1. colum. 4. Panormitanus in rubricam de testamentis, à num. 9. Molina tom. 1. de instituta, disputat. 137. initio, in quam videtur inclinare idem Antonius Gomez inductus. Ratio illius est, quia prodigalitas arguit defectum iudicij, & intellectus, & ideo prodigis, cui interdicta est per dationem curato- toris bonorum suorum administratio, non repu- tatur à iure integra, & perfecta persona ad dispo- nendum de bonis suis, absolute loquendo, nec etiam via testameti. Confirmari hoc potest ex doctrina Aristotelis, quem refert Antonius Gomez dicto num. 14. ita afferentis, Prodigus est, quasi pro- cul à regimine rationis.

Ex his opinionibus prima est probabilior, & te- nenda, neque enim causa ob quam interdictur

prodigis libera suorum bonorum dispositio, est defectus iudicij necessarij ad disponendum de rebus suis, sed ut ea vexatione, & pena resipiscat à prodigalitatis vitio, vti diximus, nec Aristoteles sequens est, non enim quis dicitur prodigus, quia procul est à regimine rationis, sed quia nimis liberatilis est, ultra regulas moderata rationis. Qui sequutus fuerit hanc secundam opinionem, cum fundetur in carentia iudicij, & rationis, consequenter debet dicere, neque piè, neque profanè posse prodigum validè testari post prohibitionem administrationis suorum bonorum. Imò neque etiam ante hanc prohibitionem, quia carebat iudicio.

9. An vero post praedictam prohibitionem possit validè testari inter liberos, dubium etiam est, quod affirmatur testabuit Baldus consil. 235. volum. 1. Alexander in additionib. ad Bartol. in dicta leg. is cuius lege, ff. de testament. & Antonius Gomez ad leg. 3. Tauri, num. 14. in fine. Si enim potest ad pias causas, consequenter inter liberos, cum illi natura-liter heredes sint: qui tamen secuti fuerint secundam opinionem, hoc etiam consequenter negabunt propriæ defectum iudicij, in quo fundatur ea opinio.
10. Impubes etiam testari validè non potest; hoc est, masculus, qui decimumquartum annum, secunda, quæ duodecimum non compleuerit, ipso tamen ultima die incunte praedicti duodecimi, & quatuordecimi anni, validè testabuntur, leg. qua erat, ff. de testament. quod locum habet, & procedit, etiam si ipse impubes sit miles, ex leg. ultima, C. de testament. militis. & quanvis velit disponere ad pias causas, ex Panormitanum in rubrica de testament. num. 9. & Molina tom. 1. de iustitia, dis-put. 136. in fine. & communiter Doctorum, quæ satis colligitur ex cap. Icet. de sepulturis. lib. 6. quatenus ibi Pontifex ait, actum eligendi sepulturam impuberi non competere: & de inhabilitate impuberum habetur. *Institut. quibus non est permis- facer. testam.*
11. Quanvis autem ad alios aetus malitia supplet aetatem, ad hunc tamen non supplet, quo si, ut licet in aliquibus impubetibus longe maior maturitas iudicij, solertia, & prudentia, quam in multis senibus, & puberibus repertari, testari non possint, ut docet Antonius Gomez ad leg. 3. Tauri, num. 5. Molina tom. 1. de iustitia. tractat. 2. dis-put. 136. §. præterea impuberis. & Gomez plu-ros, inter quos est Bartolus, pro hac parte alle-gat. Ratio est, quia licet ius hoc inhibeat impuberibus, eo quod presumantur, censemurque non habere integrum, ac perfectum iudicium, tale, quale ad eum actum requiriunt, in §. præterea, *Institut. quibus non est permis- facer. testam.* quod post illud tempus 14. annorum in masculis, & 12. in feminis, ordinari soleat evenire, & ante illud non, ita ordinari, id tamen non habet vim ex sola, & præcisa presumptione, sed ex statuto iuri politivi merito id disponentis ad tol-lendas lites, & præscindendas, amputandasque dif-ficultates.
12. Potest tamen Princeps dispensare, ut impubes aliquis testetur, ut docet Antonius Gomez ad l. 3. Tauri, num. 3. & 4. Bartolus in l. si queramus, 2. ff. de testamentis, colum. 6. Paulus de Castro in l. rescripta. C. de pre. ib. Imperat. off. end. colum. 2. Molina tom. 1. de iustitia. tract. 2. dis-put. 136. §. præterea impuberis. quidquid Baldus, & alij dicant, non quid Princeps possit dispensare in defectu iudicij, sed quia tempus illud quatuordecim, & duo-

decim annorum in feminis, & masculis pender ex merito iure positivo, poruitque constituvi, & assignavi maius, vel minus à Principe, & interuenire potest causa rationabilis, ob quam, cum aliquo, de quo constet, maiori iudicio pollere, quam multi pu-beres, dispensetur.

Servus non potest testari, l. filius familias, ff. de testament. cap. illud. 13. quæst. 2. nec etiam ad cau-sas pias, secundum Panormitanum in rubrica de testament. num. 11. quia seruus non habet bona propria, ex quibus testari possit, quidquid enim acquirit, domino acquirit; cum tamen non repugnet seruum habere dominum in bona aliqua, ut supra diximus, poterit de illis disponere ad pias causas, & non pias; nam licet serui regulariter lo-quendo, quidquid acquirunt, dominis acquirant, ut iura prescriventur; in aliquibus tamen ceteris, qui videtur possunt apud Molinam tom. 1. de iustitia, tract. 2. dis-put. 38. sibi ipsis acquirunt, verumque dominum comparant; nequa hoc cum iure Cesareo dissentit, imò consentit, dum mani-feste docet, seruos habere bona sua propria, posse que de illis libere disponere, & pactum cum do-minis inire: etenim l. 1. §. serues. ff. de offic. Pre-fect. orbis. inter alia, de quibus dicitur cum posse cognoscere, hec verba reperiuntur. *Seruos, qui sua pecunia emptos, ut manumittantur, de dominis quarentes, audiet.* & in l. vix ff. de iudicis. intet alios euentus, in quibus permittitur seruis agere in iudicio cum dominis suis, hec verba etiam re-peries. *Sed & si qui, suis munibus redemptos se, & non manumissos, contra placidi fidem assenerant.* Supponitur ergo illos posse proprias pecunias ha-bere, ex quibus se redimant, & emant à dominis; quare iura, quæ docent, seruos non sibi, sed do-minis acquirere, regulariter intelligenda sunt, & quando aliunde contrarium non constet; ut no-tat Molina citatus, & Illusterrimus Hispaniaturum Primas D. Rodericus à Cunha Archiepilcop. Bra-charens. 1 part. Decreti. pag. 718. cap. 8. dis-put. 87. num. 3.

Et ideo, quando Molina dicto tom. 1. de iustitia, dis-put. 137. initio, & alij Doctores communiter dicunt, seruos tam piè, quam profanè testari non posse, adeò, ut si post testamentum tempore ser-uitutis factum, libertatem comparant, adhuc te-stamentum sit nullum; & adeò, ut si seruus liber-factus sit à domino, si tamen libertum se esse ignoret, aut de statu sue libertatis tempore confectionis testamenti dubitet, adhuc etiam testa-mentum nullum sit, iuxta dispositionem l. qui testame-to domini, & legis seq. ac l. filius familias 2. ff. de testament. & cap. illud 13. quæst. 2. Id tamen intelligendum est, regulariter loquendo, quando scilicet bona non habet, de quibus testari pos-sit; at quando illa habet independenter à domi-no, ut se vera habet in omnibus casibus à Molina relatis tom. 1. de iustitia, dis-put. 38. cur de illis valide testari non possit piè, & profanè, sicut potest contractus facere cum aliis de illis, & cum ipso etiam domino, seque ab illo emere? Profectò non video, qua ratione id negari possit, nam bona ha-bet propria independenter à domino, iudicium perfectum habet, contractus de illis bonis cele-brare potest. Leges vero ciuiles solum id ei negent ex defectu bonorum, quia quidquid servi acqui-runt, dominis acquirunt, quod verum est, ordinari lo-quendo, non tamen absolute verum; quare in omnibus casibus, in quibus bona habent, & acqui-runt propria, independenter à dominis, sine dubio testari possunt.

Notant

Notant tamen Doctores, & bene, ad pias causas validum esse testamentum factum ab homine verè Ibero, quanvis ipse se esse liberum ignoret, aut ea de re dubitaret, ignorans suum statum, ita Panormitanus ad finem rubrica de testament. & Molina tom. 1. de iustitia. tract. 2. disp. 137. § seruus item, argumento legie, ex militari. § similes ff. de militari testamento. vbi militi conceditur priuilegium testandi, etiamsi ambigat, an sui iuris sit, & longè maiori cum ratione ei hoc ipsum priuilegium concederetur ad testandum ad pias causas, ut bene animaduertit Molina citatus. quod inde magis patet, quia huiusmodi testator, quanvis suum statum ignorauerit, aut de illo dubitaret, verè erat dominus bonorum, de quibus disposuit, quia servituti verè non erat subiectus, atque in præiudicium domini non disposuit; quare non est credendum dispositionem iuris Cæsarei ad testamentum ad pias causas esse extendendam.

16. Testari item validè non possunt ij, qui apud hostes sunt, sive capti, sive obsides, quandiu in eo statu sunt; testamentum tamen, quod ante fecissent, valet, sive illi redeant ad suos, sive in eo statu & vita discedant, l. eius, l. obsides, & l. lex Cornelia, ff. de testamentum. Institut. quibus non est permis. faver. testament. §. ultimo. quod intelligit Panormitanus in rubrica de testament. num. 7. de obsidibus loco captiuorum datis, qui pro captiuis reputantur, qui tamen captius esset in bello iniusto, quales sunt nostri, qui à Turcis, & Saracenis captiuantur, cùm verè sint liberi, validè testari possunt, etiamsi in eo statu testentur. ita Molina tom. 1. de iustit. disp. 135. §. qui captius, ad finem, & disp. 118.

17. Item, nec damnatus ad mortem testamentum facere potest, de iure Cæsareo, nec valeret testamentum, quod antea fecerit, quæ dispositio est. Se iure Digestorum, vt patet ex l. eius. ff. de testament. citata. & refertur non solum ad damnatos ad mortem naturalem, sed etiam ad ciuilē, vt ad metallā, aut deportationem, quasi hi etiam censentur ferri pœnae, sicut & illi censentur, l. qui ultimo. ff. de poena. Iure tamen recentiori per Authentice. sed hodie, C. de donatio. inter vivum, & uxorem, statuitur, vt nemo natus ingenuus per supplicium efficiatur seruus pœnae: & excipiunt glossa, & Doctores communiter, nisi supplicium sit mortis naturalis, ex dicta l. qui ultimo, vnde Conuertuias ad rubricam de testament. part. 3. num. 17. & Antonius Gomez ad l. Tauri, num. 3, cum pluribus aliis colligunt iure communi Codicis, damnatum ad mortem naturalem reddi intestabilem, sicut ius antiquum disponebat, non tamen damnatum ad mortem ciuilē. Verū Panormitanus, ubi proximè, absolūtè dicit, etiam damnatum ad mortem ciuilē carete iure testandi; & consonant Bartolus, & alij citati à Conuertuias, qui id exprimunt de damnato ad perpetuum carcerem.

18. Sed illud pro Lusitania magis est considerandum, quia lib. 1. Ordinat. in veteribus. tit. 67. §. 21. in nouis. lib. 4. tit. 81. intet eos, qui testari non possunt, numerantur indistinctè damnati ad mortem, tum naturalem, tum ciuilē. Videndum ergo est in Lusitania, quæ pœna, aut quod supplicium censetur, ac reputetur mors ciuilis; & an damnatus ad talēm pœnam testari possit de consuetudine, nec ne? Communiter enim audio, decem annos exilij Angolæ, & tritemum, mortem esse ciuilē, & quasi æquipollere morti naturali. Dubito tamen, an hi intestabiles sint de con-

Fagundez de Iustitia, &c.

suetudine; imò magis verū puto, esse testabiles: videmus enim illorum testamenta quæ in Angolæ Regno conduntur, facta ab illis, qui ex hoc ad decennium in exilium pulsi sunt, in hoc Regno seruari, & valere.

Confert etiam videre Iulium Clarum lib. 3. §. Testamentum, q. 2. 1. vbi tria dicit. 19.

Primum, damnatum ad mortem absolutè, sive damnatus sit secundum ius commune, sive secundum statuta, ac leges Regni, & loci, in quo damnatur, sine dubio esse intestabilem, quantum ad bona sita in eo territorio: quo ad alia verò bona, quæ alibi extra Regnum, & territorium habet, effici etiam intestabilem, si fuit condemnatus ad mortem, seruata in processu, & sententia, dispositione iuris communis: & allegat Baldum in leg. finali. C. si à non comp. indic. quem refert Apostillat. ad Angel. de malef. in verb. & ibi caput, num. 20. Sed non approbo id quod ait, si fuit damnatus secundum ius vnius Regni, & territorij, & processus factus fuit secundum ius commune, esse intestabilem, quoad bona sita extra illud regnum, & territorium, quando Regni, & territorij leges aliter disponunt, quām disponat in eo casu ius commune, & Cæsareum, secus si in eo seruetur præfatum ius commune, & imperiale.

Secundum dicit Iulius Clarus, non valere etiam testamentum de iure Cæsareo, quod damnatus ad mortem ante damnationem, & condemnationem per sententiam ad pœnam mortis, fecit, iuxta l. si qui filio. §. irritum, ff. de iustit. rupto. non valere, inquam, quoad bona sita intra illud territorium, & Regnum, non autem quoad alia, quia sententia illa condemnatoria accipit vim, & robor à legibus illius territorij, & ciuitatis, in qua damnatur reus, & non ab legibus iuris communis, vnde non potest habere effectum extra illud Regnum, & territorium, & in hoc bene docet, & ita tenendum est.

Tertium dicit de consuetudine vbiique ferd contrarium obseruari, quia etiam illi, qui ad mortem statim damnandi sunt, testamentum faciunt, heredesque instituunt, quando illorum bona non publicantur; sed loquitur de consuetudine Regni Neapolitani, in quo scripsit, & citat pro se Imolam in cap. quia ingredientiu, num. 30. in fine. de testament. quem refert Natta in conf. 177. num. 4. Quare quanvis huiusmodi testamenta horum damnatorum ad pœnam mortis, iuxta ius non valeant, valent tamen iuxta consuetudinem, à qua non erit recedendum, vbiunque illa detur, quia consuetudo legitimè introducta, hoc est, videntibus, & dissimilantibus Magistratibus Regiis, ad quos id spectat, contra ius positivum præualet, iuxta communem Doctorum.

In Regno autem Castellæ conceditur damnato ad utramvis mortem, tam ciuilē, quām naturalem potestas testandi, quando illius bona non publicantur, fiscove applicantur, vt constat ex leg. 4. Tauri. Porro autem, quando de iure damnatus ad mortem in pœnam delicti intestabilis redditur, statim post latam mortis sententiam eam inhabilitatem incurrit. Vnde

Sequitur primò, valere illius testamentum factum in vinculis ante ipsam mortis sententiam datam; quām opinionem ego iudico meliorem, quia ante illam, pœnam inhabilitatis ad condendum testamentum non contraxit.

Sequitur secundò , si vincitus , carcerem , ante latam mortis sententiam effugiat , vel morte naturali eam præueniat , non eam inhabilitatem incurere .

Sequitur tertio , si post latam sententiam appellauerit , & pendente appellatione testamentum fecerit , & ita è vita discesserit , valere testamentum , l. quia à lauro nbus , s. si quis , ff. de testam. nam legitima appellatio suspendit causam , & eam ad antiquum statum , in quo erat ante latam sententiam , reducit . Si verò appellatum non fuerit , post latam sententiam , & contractam inhabilitatem , nec ad pias causas de iure testari poterit , vt iam diximus , & docet Clarus §. testamentum , q. 5. num 6. Bartolus in repetit. l. 1. num. 6. C. de sacros. Eccles. Abbas in rubrica de testam. num. 11. versic. de damnato. Panormitanus in rubrica de testam. n. 11. & citat etiam Iulius Clarus pro hac opinione Alexandrum in allegatione consilij 182. post numer. 5. Sed fallitur , quia Alexander ibi non attestatur hoc , sed solum refert argumentum , quo Baldus virutur , tenens hanc opinionem . Est tamen communis hæc opinio : & ratio est , quia per sententiam , & post sententiam condemnatoriam iam contraxit inhabilitatem ad testandum absolute , & est factus servus pœnæ , & amisit libertatem ad testandum , & aliquando bona , quando scilicet applicantur fisco ; & si ad fiscum de iure non sint applicata , statim ad damnati hæredes deueniunt : nostræ tamen Ordinationes Lusitanæ in veteribus , lib. 5. tit. 94. in nouis lib. 4. tit. 83. damnatis ad mortem facultatem ad testandum concedunt de suo tercio ad pias tantum causas , veluti ad redimendos captivos , ad matrimonio collocandas orphanas , subleuanda eleemosynis hospitalia , celebrandas Missas , reficienda monasteria , & ædes sacras , non autem ad alia opera pia , quod intelligo , nisi constet , & quæ esse pia , quam ordinationem bene explicat Caldas de nominat. quest. 5. num. 31. Excipiuntur tamen damnati ob crimen hæresis , prodictionis , sodomie , & quia hæc exceptio exprimitur , dubitatur de aliis criminibus , & criminosis , quotum bona publicentur ? Ego verò sic dico , eos post condemnationem sententiam testari posse de sua tercia parte bonorum in Lusitania ad pias tantum causas : ante latam verò sententiam , & promulgatam licet eis testari ad quascumque causas pias , & profanas de iure Lusitano , etiamsi tali criminis sit ipso iure decreta pœna publicationis bonorum , quia ead pœnam non incurruunt nisi post latam mortis sententiam , si excipias damnatos ob crimen hæresis , prodictionis , & sodomie , de quotum confiscatione iam satis alibi egimus , quia illorum bona publicantur post latam sententiam , à die criminis commissi , vt latè diximus in primo tomo Decalogi , vbi de pœnis temporalibus hæresis tractauimus : quatenus verò de iure Lusitano miles damnatus ad mortem possit testari , etiamsi sit filius familiæ , vide nostram nouam ordinationem lib. 4. tit. 83. num. 2.

Item damnatus ob libellum famosum testandi iure pī iatur . l. is cui , s. si quis , ff. de testam. quia infamis est . Ex diuersa tamen , & alia culpa infames eo iure non priuantur , ex Bartolo ibi & communi Doctorum , quam refert , ac sequitur Iulius Clarus lib. 5. §. testamentum , quest. 2. 5. Molina tom. 1. de iustitia. tract. 2. disp. 137. Sylvestr verb. testamentum 1. quest. 3. Angelus cod. verb. num. 1. unde reiiciendus est Couarruias in relef. de homicidio 1. part. §. 1. num. 6. absolute dicens ipso iure testandi potestate priuati , cùm tamen hoc solum prohibi-

beatur infamibus , qui ex famosis libellis contrahunt infamiam .

Excommunicatus eo iure non priuatur , secundum communem , cui Iulius Clarus quæst. 2. 4. quoad excommunicatum occultum , & toleratum , indu dubitanter adhæret ; quoad publicum verò , & non toleratum , nihil resoluit : Couarruias tamen ad rubricam , de testam. 2. part. num. 18. candem sententiam , quod scilicet excommunicatus testari non prohibeatur , docet , nisi quando excommunicationi ea etiam pœna in canone additur , vt in cap. excommunicamus 1. §. credentes , de hereticis . & cap. Felicis , de pœnis , lib. 6. ait etiam ex autoritate multorum , quos citat , nihil ad id referre , sit ne publicè an occultè excommunicatus , notorius , aut non notarius , quando in canone ita exprimitur , quod ita tenendum est , vt docet Molina tom. 1. de iustitia. tract. 2. disp. 137. Panormitanus in rubr. de testam. Sylvestr verb. testamentum 1. quæst. 3. pronunciate 9. Antonius Gomez ad l. 3. Tauri , num. 15. Bartolus , & alij , quos citat Molina ; nam quando pro aliquo delicto ultra excommunicationem statuitur , & exprimitur in canone , vt delinquens testari nequeat , quo pacto statuitur in predicto cap. Felicis , de pœnis , in 6. vt qui hostiliter insecurus fuerit Cardinalem sanctæ Romanæ Ecclesiæ , vel cum percusserit , vel ad aliquid horum fuerit cooperatus , testari non possit ; sed id tunc non prouenit ex communicatione , sed prouenit ex eo , quod ultra pœnam excommunicationis , hæc etiam non testandi additur : & quo etiam pacto in dict. cap. excommunicamus de hereticis , hæc etiam pœna intestabilitatis hereticis , & illorum credentibus imponitur , quæ quidem pœnæ non incurunt nisi post sententiam latam declaratoriam criminis .

Manifestus etiam usurarius testari non potest , nisi prius vel soluat usururas , vel præstet cautionem de illis soluendis . cap. quamquam , de usuris , lib. 6. ita Molina tom. 1. de iustitia. tract. 2. disp. 137. vers. testamentum manifesti . Couar. lib. 3. var. resolute cap. 4. num. 4. Ital. Clat. lib. 5. §. usurpa , num. 13. & lib. 3. §. testamentum , quest. 26. Usurarius autem manifestus ille dicitur , qui palam , & publicè usurpas exercet , ita ut propter ipsum facti evidentiam excusari non possit : ita sentit Bartolus in l. fur est manifestus , num. 3. ff. de furis . Couar. allegatus dict. num. 4. Item ille , qui eorum sacerdote & testibus publicè fatetur se esse usurarium , & prædictas restitui mandat usurpas , vt ait glossa in dict. cap. quamquam , de usuris , inibi , verb. manifesti . Socinus consil. 127. num. 1. lib. 3. & ille etiam , qui in iudicio fatetur se esse usurarium , aut damnatus à iudice de usuris fuit . ita Couar. citatus num. 4. vers. quartò etiam , glossa in dict. cap. quamquam , de usuris , in verb. manifesti . Si autem talis cautio post testamentum iam factum præstetur , communior opinio tenet , tale testamentum conualescere . ita Alexander ad l. Gallus , §. ille causus , licet dicat , contrariam opinionem esse de iure firmiore , & sustentabiliorem , quam sequitur Elinius in cap. cum dilectus , num. 3. de accus. & De cius in l. quod in initio , num. 1. 2. ff. de regul. iuriis . & Couarruias in cap. 3. de testam. num. 9. versic. 12. propter regulam iuris , quæ assertit . Quod in initio inuidum est , nunquam postea conualescit . & quicquid tamen est prima opinio , quia hæc intestatio manifestis usurariis ponitur in pœnam delicti propter detinendum terræ , quod cessat omnino præsita cautio ne post factum testamentum .

An autem usurarius publicus validè donare pos fit causa mortis ? affirmit post alios , quos citat , Couarruias ad rubric. de Testam. 3. part. num. 11.

num. 11. Negat Julius Clarus lib. 5. §. usurpa, numer. 14 dicens hanc esse magis communem. Et ego ei accedo, non solum ut communiori, sed etiam, ut veriori, quia regula est glossae communiter receptae ad l. tam is. in verb. non facit. ff. de mortis causa donat, cui non licet testari, non licet causa mortis donare, quam corroborat plana, ac cūdēns ratio, quia per tales donationes excluderetur testandi prohibitio, & quod usurpati per unam viam negaretur, donaretur per aliam. Vnde ab hac regula non sit exceptio, nisi ex iure specialiter colligatur; pro manifesto autem usurpatio nullibi in iure talis exceptio habetur, atque adeō exprimunt Angelus verb. Testamentum, §. 2. Sylvestris verb. Testamentum 1. quest. 4 & alij, etiam ea donatio à tali usurpatio fiat in pias causas, irritam esse, & verò, quanvis usurpatius ab officio esset, & iam non exerceat usurpas, adhuc validè testari non poterit, nisi præstata cautione, aut soluerit priùs prædictas usurpas, ut docet Julius Clarus lib. 3. §. Testamentum. quest. 26. num. 4. vbi citat alios, quos ibi videre poteris.

27. Nec filiusfamilias testamenti factio de iure Cæsareo & Lusitano competit, etiam permittente patre, l. qui in potestate, ff. de testament. Excipitur, nisi miles sit, & habeat peculium castrense, aut quasi castrense. Institut. quibus non est permis. facer. testament. in principio. Ordinationes Lusitanæ lib. 4. in nouis, tit. 83. num. 1. & 2. quas vide, hac tamen de re diximus lib. 1. de contractib. in genere, à num. 10. Donare verò ex mortis causa de aliis bonis potest, patre expressè consentiente, l. tam is, §. filiusfamilia. ff. eodem. Quæritur tamen, an de bonis aduentitiis testari possit ad pias causas? Et respondetur, de pattis consensu, haud dubie posse; absque illo tamen non posse, etiam quando ipse pater in talibus bonis usurpatum non habet, sed pleno iure pertinent ad filium, videlicet, quoad usum, & quoad dominium: ita Molina tom. 1. de iustitia, disput. 138. §. penultimo. ita habet communis opinio relata, & approbata à Couartuia ad dictam rubricam de testamento. 3. part. numero ultimo, & à Julio Claro §. Testamentum. question. 5. quæ satis claram habetur ex cap. licet. de seculi. lib. 6. Diximus tamen lib. 1. de contractib. in genere, cap. 5. num. 8. §. aut quarimus. etiam ad profana de consensu expresso patris de his bonis aduentitiis, quæ pleno iure ad filios spectant, testari posse, quam sententiam adhuc sequitur, licet enim vitaque sit probabilis, illa tamen semper mihi probabilius visa est. Adde, quodd si talis filius in testamento ad pias causas de consensu patris facto, aliqua legata non pia instituat, ea in hac opinione, nec erunt valida, nec causæ pia accepte, sed heredi ab incestato, ex Julio Claro ibi: in alia verò opinione, quam lib. 1. de contractib. in genere, secuti fuimus, valent.

28. Est tamen peculiaris difficultas, quando filius est clericus? Ad quam dicendum est, liberè posse talem filiusfamilias testari ad quosvis usus de quibusvis bonis post clericatum acquisitis, quanvis enim per eum ordinem suscepimus non eximatur à pattia potestate, bona tamen omnia, quæ ad eum deinceps deuenient, habentur quasi castraria. Authentica Presbyteros. C. de Episcop. & Clericis. & ita obseruat Couartuia ad cap. non dicatis. num. 87. Pinellus ad l. t. C. de bon. mater. 1. part. num. 43. Sylvestris verb. Clericus 4. quest. 14. num. 10. Panormitanus ad cap. in presentia de probat. num. 12. Molina tom. 1. de iustitia, disput. 138. §. licet Clericus. Ac proinde quanvis filii sunt familiæ Fagundez de iustitia, &c.

lias, ad eos pertinet eorum administratio, & usus, possuntque de illis testari, & donare, dummodo si filios legitimos habeant, illis relinquant suas legitimas portiones; si vero non habeant, relinquant suis ascendentibus: ita exprimitur in dicta Authentica, ibi, Presbyteros, Diaconos, & Subdiaconos, Cantores, & letores (quos omnes clericos appellamus) res quolibet modo ad eorum dominium aduenientes, habere in sua potestate precipissus ad similitudinem castrorum peculiorum, & donare cui volunt, secundum leges, & in his testari, licet sub parentum potestate sint; sic tamen, ut horum filii, aut filii non existentibus, parentes eorum legitimam ferant partem.

29. Planè Couartuia citatus, cum aliis, quos refert, ait, hoc intelligi etiam de Clericis solum primam tonsuram habentibus, & hanc opinionem sequitur Sancius lib. 7. Decalogi, cap. 13. num. 35. id quod alij negant: prædicta tamen Authentica, Clericos in prima tonsurâ, & minoribus tantum constitutos videtur comprehendere, quia cantores & letores exprimit. Putat tamen Molina allegatus, de consuetudine hodie solos etiam Clericos primæ tonsuræ, & in minoribus comprehendendi, qui vel beneficium habent, vel servitio alicuius Ecclesiæ de mandato Episcopi addicti sunt, iuxta sacrum Concilium Tridentinum sess. 23. cap. 6. de reformat. quia hi solum, iuxta idem Concilium, gaudent priuilegio fori; sed non bene putat, iuxta ea, qua docet Sancius lib. 7. Decalogi, cap. 13. num. 35. quem sequenti fuimus lib. 1. de contractib. in genere, cap. 14. num. 6. vbi loqui fuimus de iure, & de hac consuetudine, de qua loquitur Molina, non constat.

30. Doubtant Doctores, an hoc priuilegium respectu Clericorum intelligendum sit solum de bonis, quæ ipsis post Clericatum aduenierunt, an etiam de illis, quæ ante Clericatum iam habebant? Cui dubio dicendum puto, in primis patrem per aduentum Clericatus sit, non amittere usurpatum, quem antea habebat in bonis aduentitiis illius, deinde talem filium Clericum, sicut habet dominium, & administrationem sui patrimonij, ad eius titulum initiatus est, quanvis à patre illud accepit, sic etiam posse de illo testari, sicut de aliis bonis, quæ post clericatum acquisuerit. Tandem & tertio, filium liberè posse disponere de tercia parte suorum bonorum, computando etiam bona, in quibus parti competit usurpatum: in reliquis autem duabus partibus necessariò succedent parentes: ita Molina tom. 1. de iustitia, disput. 138. §. penultimo.